[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.09.2025
	№ 9 – 1557

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации
Щекинского района от 10.01.2022 № 1-11 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в муниципальном образовании Щекинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk208176321]1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 10.01.2022 № 1-11 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район», дополнив постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

2

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.09.2025 № 9 – 1557

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 11

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
[bookmark: _Hlk208778701]«Развитие малого и среднего предпринимательства
 в муниципальном образовании Щекинский район»

1.  Характеристика  текущего  состояния  сферы  реализации
муниципальной программы

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач муниципального образования Щекинский район, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения района, стабильность налоговых и неналоговых поступлений.
На 1 января 2025 года в Щекинском районе осуществляют финансово-хозяйственную деятельность 613 предприятий малого и среднего бизнеса и 2317 индивидуальных предпринимателей. Вновь зарегистрировали свою деятельность в 2024 году 560 субъектов предпринимательства (в том числе 38 юридических лиц и 522 индивидуальных предпринимателя).
За 2024 год прирост субъектов малого и среднего предпринимательства составил 1,3%. Динамика характеризует тенденцию устойчивого роста.
[bookmark: _Hlk208181751]На динамику развития предпринимательства значительное  влияние оказывает  новый  класс  предпринимательства  -  самозанятые  граждане  -физические  лица,  применяющие  специальный  налоговый  режим  «Налог  на профессиональный доход». В 2024 году в качестве самозанятых граждан - физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», было зарегистрировано 2174 человека. На конец 2023 года число самозанятых в Щекинском районе составило 4830 человек. Если по состоянию на январь 2024 года в Щекинском районе число самозанятых составляло  4830 человек,  то  на  начало  2025  года  численность самозанятых в муниципальном образовании Щекинский район составляет 6413 человек, или 32,8% прироста.
Устойчивое развитие малого и среднего бизнеса района обеспечивает рост налоговых поступлений в бюджет. Доля поступлений по специальным налоговым режимам, уплачиваемым субъектами предпринимательства, в налоговых доходах района составила 24,3% и превысила 310,3 млн рублей.
Муниципальная программа - это комплекс мероприятий, реализация которых позволяет создать благоприятный климат для развития предпринимательства на территории муниципального образования Щекинский район.
Муниципальная политика в области развития малого и среднего предпринимательства муниципального образования Щекинский район является частью государственной социально- экономической политики Российской Федерации и представляет собой комплекс мер, направленных на реализацию целей, установленных Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В целях развития предпринимательской деятельности реализуется муниципальная поддержка, которая включает в себя имущественную, финансовую, информационную и консультационную поддержку предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим (самозанятых).
Реализация мер поддержки малого и среднего бизнеса и мероприятий муниципальной программы оказывает устойчивое  положительное влияние на формирование благоприятной среды для  предпринимателей  муниципального образования Щекинский район.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в
сфере реализации муниципальной программы.

Приоритеты муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства определены:
Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Распоряжением Правительства РФ от 02.06.2016 № 1083-р «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года»;
Постановлением правительства Тульской области от 30 октября 2013 года N° 602 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской области».
Приоритетами муниципальной политики муниципального  образования Щекинский район в сфере развития малого и среднего предпринимательства являются:
создание благоприятных условий для осуществления деятельности и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых;
повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной, информационной, консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства;
укрепление кадрового и предпринимательского потенциала;
устойчивый рост налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Щекинский район;
обеспечение занятости населения и развитие самозанятости.
Малые и средние предприятия реализуют две важнейшие цели -экономическую (производство товаров и услуг) и социальную (обеспечение занятости).
Развитие сферы малого и среднего предпринимательства оказывает прямое влияние на экономический рост, внедрение инновационных технологий, повышение качества и уровня жизни населения, повышение производительности труда и на достижение других стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования.
Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих структурных элементов муниципальной программы:
комплекса процессных мероприятий «Совершенствование муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства»;
комплекса процессных мероприятий «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере развития малого и среднего предпринимательства

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Щекинский район:
а) улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий осуществления деятельности самозанятыми гражданами, популяризации предпринимательства;
б) совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства;
в) развитие информационной, консультационная и образовательной составляющей поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.09.2025 № 9 – 1557

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 11

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
Щекинский район»

Первый заместитель главы администрации Щекинского района - председатель управляющего совета;
консультант отдела предпринимательства и сельского хозяйства комитета экономического развития администрации Щекинского района –секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
заместитель председателя комитета - начальник отдела предпринимательства и сельского хозяйства комитета экономического развития администрации Щекинского района.

_____________________________________________
image1.png